7

  [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

Красноярского  Края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20.08.2012

	с. Тасеево
	№ 560

Об утверждении районной долгосрочной целевой программы ««Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры Тасеевского района» на 2012-2014 годы

На основании постановления правительства Красноярского края  от 18.10.2011 г. № 624-п «Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры сельских поселений Красноярского края»  на 2012-2014 годы  и  в  соответствии со ст. 15 Федерального закона РФ  от  06.10.2003  года    № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 179 бюджетного кодекса РФ, ст. 46 Устава Тасеевского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить районную  долгосрочную  целевую  программу ««Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры Тасеевского района» на 2012-2014 годы.

2.Предусмотреть расходы на реализацию данной программы при формировании бюджета Тасеевского района на 2012-2014 гг.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  администрации  Тасеевского  района по социальным вопросам Максак М.А.

4.Постановление вступает в силу с момента подписания.

  Глава администрации
  Тасеевского района

                                                        А.Я. Эйдемиллер

Приложение

к постановлению администрации  Тасеевского  района Красноярского края

от 20.08.2012 № 560
Районная  долгосрочная  целевая  программа

«Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры Тасеевского района»

на 2012-2014 годы

1.Паспорт

районной долгосрочной целевой программы

«Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры Тасеевского района»

на 2012-2014 годы

	1.
	Наименование программы

	Районная долгосрочная  целевая программа «Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры Тасеевского района» на 2012-2014 годы

	2.
	Необходимость  разработки программы
	Постановление правительства

Красноярского края  от 18.10.2011г. №624-п «Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры сельских поселений Красноярского края» на 2012-2014 годы;  Постановление администрации Тасеевского района  от  17.01.2009 г №17 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ Тасеевского района Красноярского края»

	3.
	Заказчик программы
	Администрация  Тасеевского  района Красноярского края

	4.
	Основной разработчик программы
	Отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта администрации Тасеевского  района

	5.
	Основные  цели   и  задачи программы
	 Цель программы - создание условий для сохранения и развития культурного потенциала территории, творческой самореализации и удовлетворения культурных потребностей жителей  Тасеевского района.

Задачи программы:

повышение уровня комфортности и безопасности    пребывания посетителей в муниципальных учреждениях   культуры Тасеевского района.

	6.
	Перечень основных мероприятий  Программы
	Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении к программе

	7.
	Целевые индикаторы      и показатели            результативности
	доля отремонтированных  муниципальных учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном  состоянии, в общем количестве муниципальных учреждений культуры - 13%

	8.
	Этапы и сроки  реализации программы
	2012 - 2014 годы, в том числе:

I этап – 2012 год

II этап – 2013 год

III этап – 2014 год

	9.
	Объёмы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы на 2012-2014 годы  носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению.

Программа финансируется  за счет средств муниципального бюджета с привлечением средств из краевого бюджета:

Всего – 31 667 266,0 руб.

краевой  бюджет - 27 018 613,0 руб.,

местный  бюджет – 4 648 653,0 руб., в том числе по годам:

2012 год

краевой бюджет - 1 618 613,0 руб. местный бюджет - 404 653,0 руб.

2013 год

краевой бюджет -  24 400 000,0 руб. местный бюджет – 4 044 000,0 руб.

2014 год

краевой бюджет -  1 000 000,0  руб.

местный бюджет - 200 000,0 руб.

	10.
	Ожидаемые  конечные результаты реализации программы
	количество  муниципальных  учреждений культуры и образовательных учреждений в области  культуры,   в которых проведен   капитальный ремонт и реконструкция,   составит  не менее  5 ед., в том числе:

учреждения культурно - досугового типа – 3 ед.;

библиотеки – 1ед.;

образовательные учреждения – 1 ед.

	11.
	Орган, ответственный за реализацию
программы
	Отдел по вопросам культуры, физической культуры и спорта администрации Тасеевского  района

2.Основные  разделы программы.

2.1.Обоснование  необходимости разработки и принятия

программы

Социально-культурное пространство Тасеевского района  характеризуется уникальностью природно-географических условий, самобытной  народной культурой, богатым историко-культурным наследием. И деятельность учреждений культуры,  выполняющих образовательные, воспитательные,  досуговые  функции в обществе, способствующих формированию  нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций, является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни Тасеевского района.

         В соответствии с основными направлениями культурной политики Тасеевского района  на 2011-2020 годы, утвержденными постановлением администрации Тасеевского района Красноярского края от 19.12.2011 г. №701 был сформирован  комплекс задач  основных направлений  культурной политики Тасеевского района, в котором  была  обозначена и задача сохранения, развития и модернизации  сети  учреждений  культуры Тасеевского района.

 Сеть муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных учреждений в области культуры  Тасеевского района (по состоянию на 01.01.2012г.)  состоит из 18 библиотек, 20 учреждений  культурно - досугового типа,  1 учреждения музейного типа,  2  образовательных учреждений  дополнительного образования детей. Уровень фактической обеспеченности  библиотеками от нормативной потребности составляет  94,7 %. Уровень фактической  обеспеченности  объектами  культурно – досугового типа от нормативной потребности составляет 95 %.

Учреждения культуры и образовательные учреждения в области культуры  Тасеевского района оказывают полный спектр  существующих культурных услуг и вносят существенный вклад в решение  социальных  проблем территории, развитие социальной активности и творческого потенциала  населения,  организацию  разнообразных форм досуга и отдыха. По охвату населения услугами учреждений культуры Тасеевский район находится на уровне средних  значений  показателей по Красноярскому краю. Доля населения, участвующего в платных культурно - досуговых мероприятиях, организованными учреждениями культуры  по сравнению с 2009 годом увеличилась на  41,3 %.

         Но, несмотря на позитивные моменты деятельности, современное состояние материально-технической базы практически всех муниципальных учреждений  культуры и муниципальных образовательных учреждений в области культуры  нуждается в модернизации.  Высокая степень изношенности основных фондов, наряду с недостаточным финансированием мероприятий, направленных на ремонт сетей энергоснабжения, водоснабжения, приобретение первичных средств пожаротушения, систем пожарной сигнализации и другого оборудования, привела  к тому, что на сегодняшний день учреждения культуры  представляют собой одну из наименее защищенных категорий объектов с массовым пребыванием людей.

Срок  эксплуатации  большинства   зданий   составляет  более  30 - 50 лет.  Например, здание, в котором располагается  МБОУ ДОД «Тасеевская ДХШ» было построено еще в начале 1950 г. С тех пор, за исключением текущих ремонтов, в нем не проводилось ни одного капитального ремонта.

          Двухэтажное кирпичное здание Суховского СДК  было введено в эксплуатацию в 1977 г.  На основании обследования состояния строительных конструкций здания, проведенного в феврале 2012 г. ООО «Красноярскпроектстрой»,  учитывая высокий физический  и моральный износ здания, было рекомендовано выполнить комплексный капитальный ремонт в соответствии с действующими нормами и требованиями, предъявляемыми к домам культуры.

           В  течение последних лет органами пожнадзора,  за  нарушения норм и правил пожарной безопасности   на учреждения культуры, накладываются штрафные санкции.  В 2011 году  на учреждения культуры - МБУК «Тасеевский РДК», МБУК «Сивохинская ЦКС», МБУК «Суховская ЦКС», за неисполнение предписания,   судом,  был  наложен  штраф, в размере 70,0 тыс. руб.

В 2009 году здание Веселовского СДК было признано аварийным и переведено в   приспособленное, близлежащее  здание. В июне 2012 года это здание и  находящееся в нем оборудование  было уничтожено пожаром.

Решению ряда  проблем в муниципальных учреждениях  района  способствовала  реализация краевых целевых программ.  В 2007 году  в рамках  краевой целевой  программы «Культура Красноярья» на 2007-2009гг.  был проведен капитальный ремонт детской библиотеки Тасеевской ЦБС (к/б - 750,0 тыс. руб., м/б - 187,5 тыс. руб.).

       В 2010 г. по  долгосрочной  целевой  программе  «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в Красноярском крае» на 2008 – 2010 гг., на ремонт отопительной системы, кровли и теплотрассы  краеведческий музей получил  краевую субсидию в размере  5 050,0  тыс. рублей,  софинансирование за счет средств  местного бюджета составило 50,5 тыс. рублей.

          В 2012 году Суховский СДК МБУК «Суховская ЦКС» в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры сельских поселений Красноярского края» на  2012 - 2014 годы,  получил субсидию в размере  1 618, 613 тыс.  руб.,  на разработку  проектно-сметной документации на проведение  капитального ремонта и реконструкции.

        Несоответствие  материально-технического  состояния  и оснащенности  учреждений культуры и образовательных учреждений в области культуры  современным нормам и изменившимся социокультурным   ориентациям является сдерживающим  фактором  для повышения  качества оказываемых культурных услуг.

       Для улучшения культурного обслуживания населения района, сохранения культурного наследия и повышения творческого потенциала жителей Тасеевского  района,  необходима поэтапная модернизация учреждений культуры, путем проведения капитального ремонта и реконструкции, реализации мероприятий по обеспечению пожарной безопасности зданий.

       В  этой связи  принципиально важным является реализация  данной программы, способствующей созданию  комфортных, безопасных и благоприятных  условий в учреждениях культуры и образовательных учреждениях в области культуры  Тасеевского района.

2.2. Основные  цели и задачи программы,  сроки и этапы реализации программы
2.2.1. Выбор программных мероприятий обусловлен необходимостью решения проблем, обозначенных в разделе 2.1.

2.2.2. Целью программы является создание условий для сохранения и развития культурного потенциала территории, творческой самореализации и удовлетворения культурных потребностей жителей  Тасеевского района.

2.2.3. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей  задачи:

   повышение уровня комфортности и безопасности    пребывания посетителей  в муниципальных учреждениях   культуры и образовательных учреждениях в области культуры  Тасеевского района;

2.2.4. Срок реализации программы - 2012 - 2014 годы.

Этапы реализации программы:

I этап - 2012 год;

II этап - 2013 год;

III этап - 2014 год

2.3.Механизм реализации  программы
        2.3.1.Финансирование  районной долгосрочной  целевой программы «Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры Тасеевского района» на 2012-2014 годы  осуществляется из бюджета Тасеевского района.

2.3.2. Программа реализуется согласно перечню мероприятий в муниципальных учреждениях культуры и образовательных учреждениях в области  культуры Тасеевского района.

2.3.3.При необходимости заказчик  Программы - администрация района, вносит предложения об изменении или продлении срока реализации программных мероприятий, взаимодействует и оказывает необходимую консультативную, организационную помощь организаторам - исполнителям.

2.3.4.Администрация  района осуществляет координацию и  контроль за реализацией программы.

2.3.5.Исполнители программных мероприятий предоставляют промежуточные результаты, и оценку реализации программы, отчеты о ходе выполнения программных мероприятий и использовании бюджетных средств.

2.3.6.Администрация района проводит ежегодную оценку эффективности реализации программы, ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.

2.4. Мероприятия программы

2.4.1. Перечень мероприятий программы приведен в приложении
к районной  долгосрочной целевой программе «Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры Тасеевского района» на 2012-2014 годы.

2.5. Оценка социально-экономической эффективности

реализации программы
2.5.1. Выполнение программы позволит улучшить состояние материально-технической базы и повысить уровень пожарной безопасности в учреждениях культуры, образовательных учреждениях в области культуры,  соответствующий современным техническим, противопожарным и социокультурным требованиям.

2.5.2. Реализация мероприятий программы будет способствовать:

-обеспечению доступности культурных услуг;

-повышению качества и расширению спектра культурных услуг;

-вовлечению населения Тасеевского района в активную социокультурную деятельность и созданию условий для формирования новых творческих коллективов и любительских объединений;

-пропаганде традиционных культурных ценностей, культурному просвещению и воспитанию детей, подростков и молодежи на лучших образцах отечественной и мировой культуры;

-сохранению и развитию традиционной народной культуры, народного творчества, историко-культурной самобытности Тасеевского района.

2.5.3.Социально-экономический эффект от реализации мероприятий программы будет выражаться в повышении уровня комфортности и привлекательности проживания в сельской местности

2.5.4. Ожидаемые результаты программы:

1) количество сельских учреждений культуры, в которых проведен капитальный ремонт и реконструкция, составит не менее 5 ед.;

2) доля отремонтированных  муниципальных учреждений – 13%:
 -учреждения  культурно-досугового типа - 16 % ;
-библиотеки - 6%;

-образовательные учреждения - 50 % .

Приложение

к районной долгосрочной целевой  программе

«Развитие и модернизация материально-технической

базы  муниципальных учреждений культуры Тасеевского района»  на 2012-2014 годы

Мероприятия
районной долгосрочной целевой программы

«Развитие и модернизация материально-технической  базы  муниципальных учреждений культуры
Тасеевского района» на 2012-2014 годы
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок в
выполнения
	Объемы

Финансирования, всего

(руб.),

	Ожидаемый результат

	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1.
	Задача. Повышение уровня комфортности и безопасности    пребывания посетителей  в муниципальных учреждениях   культуры Тасеевского района

	Число муниципальных  учреждений культуры и образовательных учреждений в области  культуры   в которых проведен   капитальный ремонт и реконструкция

	1.1.
	Разработка и корректировка проектно-сметной документации Суховского СДК / МБУК «Суховская ЦКС»
	2012  год
	1 618 613,0
	404 653,0

	1.2.
	Капитальный ремонт и реконструкция:

	1.2.1.
	Суховского СДК /МБУК «Суховская ЦКС»
	2013  год
	12 000 000,0
	2 400 000,0

	1.2.2.
	Веселовского СДК /МБУК «Веселовская ЦКС»
	2013  год
	8 000 000,0
	1 600 000,0

	1.2.3.
	Унжинского СДК /МБУК «Унжинская ЦКС»
	2014  год
	500 000,0
	100 000,0

	1.2.4.
	Фаначетская сельская библиотека филиал №5 /МБУК «Тасеевская ЦБС»
	2014 год
	500 000,0
	100 000,0

	1.2.5.
	МБОУ ДОД «Тасеевская ДХШ»

	2013 год
	4 400 000,0
	44 000,0

	Итого по программе:

	27 018 613,0
	4 648 653,0